CONCLUSIO. — Bona hominis justificati opera ita sunt Dei dona, ut sint etiam bona ipsis justificati merita.

Ita expressis verbis definitivè concilium Tridentinum sess. 6, can. 32. Preiaverat concilium Arausicum 2, an. 48, ubi ex S. Patris Augustini doctrinâ hæc san-

civerat: *Debetur merces bonis operibus si fiant, sed gratia, quæ non debetur, præcedit ut fiant.*

Probat 1° ex Scripturis. Illis dicentibus, vitæ æternæ est merces bonorum operum. Etenim Matthæi cap. 5 regnum cælorum vocatur merces iis rependenda qui persecutionem patiuntur propter justitiâ, et Matthæi 20 eadem vitæ æternæ denario diurno operarii repenso adumbrata dicitur merces.

Item cælestis beatitudo à Deo donanda refertur habitâ ratione non solius promissionis, beneficentiæ, vel indulgentiæ Dei (ut obtendunt adversarii), sed ipsius quoque excellentiæ et efficacis operum, Matthæi cap. 16, v. 27, et alibi passim. Item bona opera dicuntur causa et ratio æternæ vitæ collationis, Matthæi cap. 25, v. 23 et 55; Apoc. cap. 7, v. 14; 15, etc. Item bona operâ ex justitiâ remuneranda referuntur, Epistolâ 2 ad Timotheum, cap. 4, v. 8; Epistolâ ad Hebræos, cap. 6, v. 10; Jacobi cap. 1, v. 12, etc. Tandem bona opera reputantur vitæ æternæ digna, Lucæ cap. 10, v. 7; 2 ad Thessalonicenses, cap. 1, v. 5, etc.

At hæc omnia ita donum ex parte Dei connotant (ratione scilicet gratiæ ex quâ sunt bona opera), ut etiam vera merita arguant; merces quippe merito rependitur. Pariter bonum opus, cui Deus ex solâ liberalitate beatitudinem impertit, ex se nullatenus influit in illam felicitatem, nec dici potest causa illius gloriæ, aut ex æquitate coronari, vel coronâ dignum.

Hoc ipsum fateri cogunt adversarii; obtendant enim istud Apostoli Rom. cap. 8: *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, etc.*, ut evincant bona operâ æternâ vitâ non esse digna; sed inscitè omnino; intendit enim Apostolus hujus vitæ passionibus, utpote momentaneis, sive brevi tempore durantes, ea se et sine gratiâ, sive charitate ex quâ effluunt, nullam habere proportionem cum futurâ gloriâ quæ æternam durabit; sed non vult illis passionibus, habitâ ratione quâ bona opera sunt, nullam inesse proportionem cum æternâ vitâ, siquidem Epistolâ 2 ad Corinthios, cap. 4, agnoscit eas æternam gloriâ pondus operari in nobis, non efficienter quidem, sed meritorie.

Probat 2° ex Patribus, sive pro more nostro, ex S. Augustino. Sanctus doctor libro 9 Confessionum cap. 43, agnoscit, ut diximus, in iustis vera merita ex gratiâ elicita. Epistolâ 194 ad Sixtum cap. 5, n. 6, ait: *Nullano sunt merita justorum? Sunt planè quia justis sunt, sed ut justis fierent nulla merita fuerunt.* Ibidem cap. 5, n. 20: *Sicut merito peccati tanquam stipendium redditur mors, ita merito justitiæ tanquam stipendium vita æterna.* Sunt igitur in iustis quatenus justis vera merita, et quidem æternæ vitæ.

Probat 3° ultimò ex eo quòd justorum opera ex gratiâ elicita vestiuntur omnibus conditionibus ad meritum necessariis, ut ex dicendis elucescet.

Objiciunt 1° aliqua Scripturæ testimonia.

Isaie cap. 64, universæ justitiæ nostræ dicuntur quasi pannus menstruatus, id est, immunda, ut præcedentiâ verba evincunt: *facti sumus ut immundus om-*

nes nos; at opera immunda indubiè non sunt meritoria; ergo. — Resp. Prophetam hìc non in sua vel justorum personà loqui, sed impiorum qui in justiliis suis externis fiduciam collocabant, ut elucet ex his verbis sequentibus: *Iniquitates quas ventus abstulerunt nos, non est qui intocet nomen tuum*; hæc enim Isaicæ aut justis illius temporis non conveniunt; quòd autem omnia justorum opera non sint immunda, sive peccata mortalia, ubique docet Scriptura; jubet enim Christus Matthæi cap. 5, ut justii eliciant opera bona; et: *Christus dedit semetipsum pro nobis, ut manderet sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum*, Epistolà ad Titum cap. 2.

Lucæ cap. 17, ait Christus: *Cùm feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicitè: Servi inutilis sumus*; sed opera inutilia non sunt meritoria; ergo. — Resp. Christum relatis verbis servis suis, id est, iis quos pretio emerat, abjectos de se sensus, sive humilitatem instillare voluisse ipsos admonendo, ut, omnibus etiam quæ præcepta sunt adimpletis, se imperfectos adhuc et inutilis esse sentirent; qui certè animi affectus non excludit in illis honorum operum meritum; sicut B. Pauli affectus quo se habebat velut sontium omnium maximum justitiam in ipso non explodebat. Vox, *inutilis*, potest etiam referri ad Deum, qui honorum nostrorum non indiget, non autem ad nos quos quæ legis observatio, ut decet facta, nullius nobis foret emolumentum, cum è converso dicat Christus: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, hoc fac et vives*, etc. Tandem eadem vox significare potest bona opera, licet ex gratià elicità, non esse condigna ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis, eo quo exposuimus sensu.

Obijciunt 2° nonnullos Patres. Augustinus sermone 5. in Psalmum 70, n. 5, ait: *Tua peccata sunt, merita Dei sunt; supplicium tibi debetur, et cùm præmium venerit, sua dona coronabit, non merita tua*; ergo vita æterna meritis nostris non debetur, sed potius supplicium. — Resp. Augustinum unicè disserere de meritis quæ sunt in nobis ex verbis, et idèò sine Dei adjutorio. Id elucescit 1° ex verbis objectis, *sua dona coronabit, non merita tua*. 2° Ex fine numeri primi ibidem p. 754, ubi idem tractans sic loquitur: *Nullam meam agnosco, solius justitiæ tuæ memorabor; à te habeo quidquid boni habeo, quidquid autem à me habeo, mali habeo; non meritis supplicium reddidisti, sed gratiam gratis impertisti*. 3° Ex Epistolà 194, aliàs 103 ad Sixtum, libro de Gratià et libero Arbitrio, cap. 6, 8, etc., et aliis locis, ubi docet *vitam æternam stipendium esse justitiæ per gratiam acceptæ, reddi vitam æternam meritis per gratiam factis*, etc.

Divus Bernardus, sermone 1 de Annuntiatione, hæc habet: *Nequè talia sunt hominum merita, ut propter ea vita æterna debeat ex jure, aut Deus injuriam aliquam faceret, si eam non donaret*; sed si æterna vita hominum meritis ex jure non debetur, illa merita vitam æternam verè non merentur; ergo. — Resp. ex contextu elucere S. doctorem intendere duntaxat, vitam æternam meritis ex jure absolutè et sine conditione Dei promissionis et gratiæ collationis non deberi, quod

verum est; hanc enim conditionem supponit Apostolus cùm dicit: *Reposita est mihi corona justitiæ*, 2 ad Timotheum, cap. 4; et Hebræorum cap. 6: *Non est injustus Deus qui obliviscatur operis vestri et laboris*; et D. Augustinus libro de Naturà et Gratià cap. 2: *Non est injustus Deus ut justos fraudet mercede justitiæ*. Et verò Bernardus, ibidem seipsum exponens, agnoscit idèò ex jure meritis non deberi vitam æternam, quia merita ex gratià scaturiunt.

Obijciunt 3° dogma de veris justorum meritis Christi merita pessumdare; ergo. — Resp. miserum istud cavillum ex solà citati dogmati inspectione dilui; non enim commendat merita nisi ex Christi gratià et idèò meritis emanantia.

PRINCIPIA SOLUTIONUM.—Primum. Ut novatores encravarent Scripturæ et Patrum oracula de justorum meritis, varia commenti sunt eflugia; 1° enim diversa excogitaverunt præmia in hæc et in futurà vità æternà distincta, ut illa meritis rependi, non ista, possent reponere. 2° Dixerunt præmium vitæ æternæ tribui meritis, non ex justitià, sed ex misericordià. 3° Dixerunt nullam esse in operibus etiam justorum excellentiam, quinimò ea omnia esse in se peccata mortalia. 4° Dixerunt mercedem sive præmium reddi non propter opera, sed propter solam Dei promissionem, ea nempe opera excludentem. 5° Dixerunt vitam æternam rependam esse operibus quatenus præcisè sunt signa sive effectus fidei.

Secundum. Novatorum dogma vera merita expungens eliminat dogma de futuro judicio: *Quomodo enim, inquit Augustinus Epistolà 214 ad Valentinum abbatem n. 4, judicabit Deus mundum, si nullum est meritum (ex gratià), vel bonum piorum, vel malum impiorum?*

Tertium. Scriptura et traditio agnoscent in justis meritum, et in impiis demeritum; sed in istis verum est demeritum; ergo et in illis verum meritum.

Quartum. Æterna beatitudo ex parte meritorum est merces, sed ex parte meritorum quibus debetur est etiam effectus Dei misericordiæ, quia merita ex misericordià sive gratià emanant.

Quintum. Cùm Deus coronam gloriæ meritis rependit, et justitiæ et misericordiæ actum exercet; actum justitiæ, quia debitam meritis mercedem impertit; actum misericordiæ, quia delet peccata venialia quæ bonis coronandorum operibus inesse possunt.

Sextum. Stipendium justitiæ est vita æterna sicut stipendium peccati mors; secus gratia Dei quæ gratis datur.

Septimum. Bona justorum opera Deo, qui us non eget, utilia non sunt; secus justis. Eadem opera ex se et sine gratià, quæ ipsis merendi vim inserit, nullam habent cum glorià sempiternà proportionem.

Octavum. Salus imperfecta hujus vitæ propria, id est, justificatio, meritis non rependitur; non ita salus perfecta, sive æterna gloria.

Nonum. Deus justorum meritis plus tribuit quàm ipsis debetur, et sub hoc respectu corona justitiæ potest etiam dici corona misericordiæ.

Decimum. Vita aeterna meritis ex jure debetur hypotheticè duntaxat, id est, accedente Dei promissione et gratiâ, ex quâ sunt illa merita, non absolutè, sive independentèr ab istâ hypothèsi, sive conditione.

Ultimum. Sedulò distingue merita *in nobis et ex nobis*, et merita *in nobis sine nobis*; illa enim, non ista improbant Augustinus et alii Patres.

§ 2. An fiducia in meritis reponi possit?

Fiducia nascitur ex spe, Job cap. 11, v. 18, et idèo juxta D. Thomam 2-2, q. 129, a. 6, *spes est fortis et valida*. Queritur quo sensu fiducia in meritis collocari possit.

Pelagiani, et novissimis hisce temporibus Wicelius, omnem in meritis fiduciam constituendam esse censuerunt; sententiam è diametro oppositam animosè propugnant Protestantes, inprimis Calvinus libro 3 Institutionis cap. 2, sectione ultimâ, et cap. 12, sectionibus 3 et 4, absurdo suo principio innixi, omnia etiam justorum opera esse peccata mortalia.

Catholici docent 1°, ad vitandam vanæ gloriæ titillationem, tutius esse totam fiduciam in solo summè bono et misericordè Deo constituere, cum inprimis remotâ Dei revelatione omninò lateat propria justitiâ; hos enim animi sensus suis inspirare nititur Ecclesia dñm has effundit preces : *Deus, qui cõspicis quia ex nullâ nostrâ actione confidimus, etc.; ubi nulla suppetunt suffragia meritorum, tuis nobis succurre præsidis. intra quorum nos consortium non estimator meriti, sed venie; quæsumus, largitor admittè....* Docent 2° nihil obstare quominus, secluse superbiæ periculo, quædam fiducia collocetur in meritis, quorum veritas constat. Scriptura quippe et historia ecclesiastica hos animi sensus plurimorum sanctorum cum encomio referunt.... Docent 3° non solam fidem, sed bona etiam merita in sanctis parere spem et fiduciam in Deum; quod cum irrideat Calvinus, sit

CONCLUSIO. — Fiducia in Deo ex bonis etiam meritis in sanctis oritur et viget, qui idcirco illis comparandis et augendis incumbere debent, ut illa fiducia in ipsis magis ac magis crescat et amplifietur.

Probatur 1° ex Scripturis. Tobie cap. 4 : *Fiducia magna erit coram summo Deo elemosyna, omnibus facientibus eam*. Similia habet Job cap. 11, versibus 14, 15 et 18. Conciniit Fœdes novum. Hebræorum cap. 10 : *Vinctis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis.... nolite itaque amittere confidentiam vestram....* Epistolâ 1 Joannis cap. 3 : *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, etc.*

Probatur 2° ex S. Augustino; alios enim vulgò adversarii sibi non vindicant. Spem, et idèo fiduciam, ex bonorum operum conscientia erumpere passim docet, v. g., libro 3 de Doctrinâ christianâ cap. 10, n. 14 : *Spes, inquit, cuique est in conscientia propria, quemadmodum se sentit ad dilectionem Dei et proximi, cognitionemque proficere.*

Probatur 3° ratione. Certitudo spei christianæ innititur Dei fidelitate, et bonis operibus nostris; idè enim speramus coronam vitæ, quia Deus eam promissit diligentibus se, ut dicitur Jacobi cap. 1; sed inde elucet bonorum operum conscientiam spem gignere, fovere, alere et roborare, etc.

Obijciunt : Augustinus, tractatu 83 in Joannem n. 5, ait : *Potest sperare veniam qui non diligit, Apostolo dicente 1 ad Corinthios cap. 13 : Manent fides, spes et charitas; spes ergo præcedit charitatem; si autem eam præcedit, quomodo ex eâ nasci potest?* Resp. Augustinum loco citato et alios Patres ita docere spem esse charitate priorem, ut simul doceant charitatem sine spe esse non posse. Unde spes oritur ex charitate, et ex spe oritur charitas. Scilicet spes charitatem antecedit et generans est spes; quæ dicitur informis, id est, totam suam perfectionem nondum adeptâ, quæ in homine nondum justificato nihil aliud est quàm desiderium adipiscendæ beatitudinis per fidem cognitâ, subsidio nempe bonorum operum ex gratiâ elictorum (aliàs non esset spes, sed præsumptio). Spes è converso ex charitate, sive meritis, enascens, spes est perfecta, quæ dicitur fiducia, id est, spes fortis et nervosa, quam producit bonorum operum conscientia. Hinc Augustinus loco citato dicit : *Nemo potest desperare qui diligit. Itaque ubi dilectio est ibi necessariò.... spes, id est, fiducia.*

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Scripturæ et Patrum oracula, quæ enuntiant spem nullatenus in meritis, etiam gratiæ, sed in solo Deo esse reponendam, intelligenda sunt non absolutè, sed conditionatè, si nempe cõperta non sint illa merita, aut adsit inanis gloriæ aut superbiæ periculum.

Secundum. Sedulò distingue spem imperfectam à perfectâ, sive spem à fiducia; illa merita præcedit, hæc merita subsequitur.

Tertium. Hic asserimus duntaxat, fiduciam nasci ex meritis, non autem fiduciam ponendam esse in meritis.

§ 3. Licetne opera edere aeternæ mercedis intuitu?

Concilium Tridentinum sess. 6, cap. 11, perstringens doctrinam Calvini libro 3 Institutionis cap. 16, sect. 3, et 18, sect. 2, hæc super istâ questione dæcernit : *Constat eos orthodoxæ religionis doctrinæ adversari qui.... statuunt in omnibus operibus justos peccare, si in illis suam ipsorum socordiam exciando, et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut inprimis glorificetur Deus mercedem quoque intuentur aeternam; ac deinde can. 31 : Si quis dixerit justificatum peccare dùm intuitu aeternæ mercedis benè operatur, anathema sit.* Hanc doctrinam refellens Calvinus in Antidoto mentitur sanctam synodum definiisse operandum tantum esse ex affectu mercedis; quod solâ concilii verborum inspectione exploditur. Itaque sit.

CONCLUSIO. — Non peccant justî dùm intuitu aeternæ mercedis benè operantur.

Probatur 1° ex Scripturis. Christus excitat discipulo

Ios ad operandum intuitu æternæ beatitudinis, imò id ipsis præcipit Matthæi cap. 4 : *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum*, ubi nota particulam, enim... Matthæi cap. 5 : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*... Matthæi cap. 6 : *Quærite primum regnum Dei, et iustitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis*, etc.

Item Rex Propheta intuitu æternæ mercedis operatus est : *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem*, Psalmos 118... Moyses, Apostolo dicente Hebræorum cap. 11, *aspexit in remunerationem*;... Ipse Paulus dicit se ad destinatum persequi, *ad bravium supernæ vocationis in Christo Jesu*, Epistolâ ad Philippenses cap. 5.

Item Apostolus passim hortatur fideles ad sic currendum ut comprehendant, Epistolâ 1 ad Corinthios, cap. 9; ad bonum faciendum, *quâ tempore suo mentent*, ad Galatas cap. 6; ad operandum ut à Domino accipiant retributionem hereditatis, ad Colossenses, cap. 3, etc.

Probatur 2° ex S. Augustino. Enarratione in Psalmum 120, n. 10, ait : *Quando facis bonum opus, propter vitam æternam fac... Noli facere nisi propter vitam æternam : idcò fac, et securus facies; hoc enim mandavit Deus*. Tractatu 4 in Epistolam Joannis cap. 2, n. 12 hæc habet : *Memorote, fratres, quia vitam æternam nobis promisit Christus... Promissionem vitæ æternæ desiderate*.

Probatur 3° rationibus theologicis. Prima. Indubie licet operis finem cum opus fit intendere, cum opus sit medium ad finem; sed finis operum Christianorum est vita æterna, Epistolâ ad Romanos, cap. 6, v. 22; ergo. Secunda. Licet, v. g., baptismum suscipere ad impetrandam Dei gratiam; quidni et opus bonum elicere ad consequendam æternam beatitudinem, quæ est gratia perfecta? Tertia. Licet opera naturalia exercere propter finem naturalem; quidni et supernaturalia edere propter finem supernaturalem?

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Qui propter retributionem, sive sempiternam felicitatem operatur, debet retributionem intendere, non tanquam finem ultimum, sed tanquam finem proximum dumtaxat ex se, quamdiu manet proximè tendentem ad Deum, in quo solo, et per quem solum summè beati esse possumus. Hinc Scriptura et Patres improbant amorem mercenarium, sive servilem, qui præmium aut unicè aut præcipuè respicit, ita ut si non adesset præmium, illius largitorem nullatenus diligeret.

Secundum. Amor mercedis temporalis non est comparandus cum amore æternæ mercedis; 1° enim ille plerumque villor est ipsis quæ producit operibus, puta si quis Deo aut Ecclesiæ serviat ob temporaria commoda, non ita iste qui præmium ab ipso Deo non distinctum appetit. 2° Primus amor non rarò à Deo avellit, secundus è converso Deo inhærere facit; vix enim ac ne vix quidem evenire potest ut qui Deum videre impensè desiderat, Deum plusquam se non diligit. Hinc, si servile est ac turpe propter temporalem mercedem operari, servile non est ac in-

honestum ob æternam beatitudinem Deo militare.

Tertium. Cum quis Deum amat propter æternam beatitudinem, primariò Deum propter ipsum amat, et secundariò propter se, et idcò ejus amor est amor non purè concupiscentiæ, sed amicitia quæ Deo est prosequendus.

ARTICULUS II.

De meriti dotibus, sive conditionibus.

Duplex universim distinguitur meritum, perfectum unum, sive, ut aiunt, *de condigno*, imperfectum alterum, sive, ut loqui amant, *de congruo*; utrumque scilicet meritum passim in sacris codicibus, et sancto præsertim Augustino delineatur; primum quidem Rom. cap. 4 : *Ei autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*; et apud Augustinum, enarratione in Psalmum 83, n. 16 : *Deus, inquit, donator est indulgentiæ, debitor coronæ*; et in Psalmum centesimum n. 2 : *Donando delicta fecit se coronæ debitorem*... Secundum verò. Danielis, v. g., cap. 4 : *Peccata tua elemosynis redime*, etc. Unde Augustinus sermone 501, aliàs de diversis 110, cap. 5, de Nabuchodonosore et Antioche disserens dixit : « Divino iudicio, occulto procul dubio, sed tamen justo, Nabuchodonosor meruit converti, Antiochus meruit obdurari, ille invenit misericordiam, iste auxit superbiam.

Priusquam autem utrumque meritum definio, essentialia utriusque dotes sive conditiones referam sine quarum notitiâ intelligi non posset.

§ 1. *Referuntur conditiones ad meritum de condigno necessaria.*

Inter illas conditiones aliæ omnibus theologis catholicis sunt acceptæ, non ita aliæ.

Conditiones ex omnium consensu merito de condigno, sive perfecto, essentialia.—Prima se tenet ex parte operantis, id est, hominis qui meretur. Exigit ut ille sit viator : Nocte enim, id est, morte adveniente nemo potest operari, Joannis cap. 9, et presentis vitæ tempus est certaminis, illam verò subsequens tempus est coronæ tempus, Epistolâ 2 ad Timotheum, cap. 4.

Secunda effluit ex parte ejusdem operantis. Præcipit ut is justus sit, id est, filius Dei factus per baptismum, aut cum Deo reconciliatus per penitentiaæ sacramentum; hæc enim est constans omnium doctorum catholicorum sententia adversus Baium, cujus propositio 18 inter damnatas à Pio V, Gregorio XIII et Urbano VIII hæc fert : *Sentiant cum Pelagio qui dicunt esse necessarium ad rationem meriti ut homo per gratiam adoptionis sublimetur ad statum deificum*. Eiverò, hanc conditionem passim exigunt Scripturæ, ubi, v. g., vitam æternam promittunt his solum qui adoptionis spiritum consecuti fuerint, Rom. cap. 8, v. 15 et 17, etc.... Passim requirit D. Augustinus, puta libro 1 ad Bonifacium, cap. 2, n. 5, ubi ait : *Non vivunt benè filii hominum nisi effecti filii Dei* (scilicet per baptismum); quin Enchiridion cap. 106, n. 28 et alibi, agnoscit nullum tunc (in statu naturæ integræ) sine

gratiâ (sanctificante) meritum esse potuisse... Exigit concilium Tridentinum, sessione 6, cap. 16, ubi ait: *Vita aeterna et tantquam gratia filijs Dei per Christum Jesum misericorditer promissa est, et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda.* Unde ibidem, canone 52, dicitur, illa opera esse meritoria quae sunt à iustificatione per gratiam Dei, ut sunt viva Christi membra.... Evincit ratio, vita scilicet aeterna res est supernaturalis ad quam merendam necessaria sunt opera supernaturalia; at nemo ejusmodi opera elicere potest, nisi divinae consors naturae factus sit per gratiam sanctificantem; ergo.

Tertia erumpit ex parte operis, id est, actus meritorii; desiderat illum actum esse moraliter bonum; quae enim mala sunt non coronat, sed punit Deus.

Quarta idem opus afficit. Praecipit ut illius actus sit bonus, liber, id est, non solum coactionis, sed et omnis necessitatis, etiam simplicis, mutabilis et relativae purus et expers, ut definitum est adversus Lutherum, Calvinum, Jansenium, etc.

Quinta idem opus spectat, et sancit illud non esse meritorium praecise ex eo quod est conforme legi, sive per speciale Dei auxilium fit modo legi consono, seu etiam ex eo quod fit ab homine iustificato, ita ut si non eliceretur ab homine gratia sanctificante exortatio, licet aliud vera esset legis observatio, tamen non esset meritorium. Damna scilicet est haec inter Bani propositiones numero 14: « Opera bona à filiis adoptionis facta, non accipiunt rationem meriti ex eo quod fiunt per Spiritum adoptionis inhabitantem corda filiorum Dei, sed tantum ex eo quod sunt conformia legi, quodque praestatur obedientia legi. »

Conditiones ad meritum de condigno circa quas est inter theologos controversia. — Prima se habet ex parte Dei remunerantis, an scilicet ut opera bona sint aeternae vitae meritoria de condigno requiratur gratuita Dei promissio, sive pactum de aeterna mercede rependenda. Doctores non infimi ordinis, ut refert Sylvius in 1-2, q. 114, articulo 2, hoc pactum necessarium non esse autumaverunt. Verùm hae sententia omnino rejicienda videtur. Etenim 1^o repugnare videtur his Scripturae oraculis: *Beatus vir qui suffert tentationem quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae quam repromittit Deus diligentibus se,* Jacobi cap. 1. *Imitatores eorum estote qui fide et patientia haereditabunt promissiones,* id est, aeternam vitam promissam, Epistola ad Hebraeos, cap. 6. Idem legitur Helraeorum cap. 10, v. 36.

2^o Videtur adversa his Augustini effatus: *Debitorem Dominus ipse se fecit (coronae justitiae), non accipiendo, sed promittendo... Non ei dicitur: Redde quod accepisti, sed: Redde quod promissisti,* enarratione in Psalmum 85, n. 16... *Debitor factus est non aliquid à nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo,* sermone 158, alias 16 de verbis Apostoli, cap. 2. n. 2.

3^o Videtur contradicere concilio Tridentino citato capite 16 sessionis 6, ubi expressa mentio fit Dei promissionis, et canone 26 ejusdem sessionis ubi dicitur:

Si quis dixerit justos non debere pro bonis operibus, quae in Deo stervint facta, expectare et sperare aeternam retributionem à Deo per ejus misericordiam, et Jesu Christi meritum, si bene agendo, et divina mandata custo diendo usque in finem perseveraverint, anathema sit.

4^o Omnino aliena videtur à Constitutione adversus Bäum, per quam Pius V et alii summi pontifices damnaverunt hanc ejus propositionem secundam: *Sicut opus malum ex natura sua est meritis aeternae meritorium sic bonum opus ex natura sua est vitae aeternae meritorium.* Item undecimam: *Quod piè et justè in hac vita mortali usque in finem conversati vitam consequimur aeternam, id non propriè gratiae Dei, sed ordinationi naturali statim initio creatiois constitutae justo Dei judicio deputandum est...* Item duodecimam: *Neque in hac retributione honorum ad Christi meritum respicitur, sed tantum ad primum institutionem generis humani, in qua lege naturali constitutum est ut justo Dei judicio obedientiae mandatorum vita aeterna reddatur.* Sed harum assertionum censura evincere videtur ad aeternam vitam de condigno merendam necessariam esse Dei promissionem Christi meritorum intuitu factam; Bani enim eis asserit vitae aeternae retributionem operibus bonis non rependi propter Christi meritum, sed propter naturam et qualitatem illorum operum absque ulla gratuita Dei promissione, quia id exigebat prima hominis creatio in justitia quae fuit ipsi naturalis; unde elucet Christum nobis vitam aeternam non meruisse nisi quatenus gratiam bene agendi nobis promeritus est.

5^o Explodi videtur ratio ex fidei principijs sentiente, quam D. Augustinus locis citatis tangit. *Tota honorum operum excellentia, et aeternam vitam merendi virtus, oritur ex Deo qui hanc ipsis per suam gratiam vim indidit; nemo enim, ut docet Apostolus Rom. cap. 11, prior dedit illi, ut ipsi retribuât, sed ex ipso, per ipsum, et in ipso sunt omnia.* At aeternam vitam merendi vim bonis operibus non inseruit Deus, nisi quia se spontè adstrinxit ad aeternam vitam iis operibus rependam; ratio scilicet propter quam mirabilem illam virtutem bonis operibus infudit ex eo unice proficiscitur quod sese prius libenter obligaverit ad aeternam vitam iis operibus retribuendam; unde tota illorum operum condignitas in gratuita Dei promissione ultimò fundatur.

Secunda operi meritorio insidet; quoniam scilicet hominis justii bona opera aeternae vitae de condigno sint meritoria.

Nonnulli, etiam insignes theologo, de quibus Sylvius in 1-2, q. 114, articulo 4, questione 2, censuerunt justii opera, etiam moraliter bona, id est, ex motivo non supernaturaliter sed naturaliter bono elicita, esse aeternae vitae meritoria. Ipsi scilicet placet omnia prorsus justii opera esse aeternae vitae meritoria, vel demeritoria. Verùm haec opinio à theologorum choro merito rejicitur; videtur enim omnino repugnare concilio Tridentino sess. 6, cap. 16, ubi dicit, *bona justorum opera nullo pacto Deo grata et meritoria esse posse nisi Christi virtus ea antecedit, comitetur, et subsequatur,*

id est, nisi e. Christi gratiâ fiant, et in Deum ut gratiæ auctorem tendant: et ejusdem sessionis can. 26, ubi ad æternæ beatitudinis meritum requiritur ut eadem opera sint *in Deo facta*.

Alii existimant bona justî operâ vitæ æternæ *de condigno* non esse meritoria nisi ex charitatis imperio, actu vel virtute oriuntur. Ita sentire videtur D. Thomas 1-2, q. 114, articulo 4, in c., ubi ait: *Meritum vitæ æternæ primò pertinet ad charitatem, ad alias autem virtutes secundariò, secundum quod earum actus à charitate imperantur, et in responsione ad 5: Actus patientiæ et fortitudinis non est meritorius, nisi aliquis ex charitate hæc operetur, secundum illud 1 Corinth. cap. 13: Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habero, nihil mihi prodest.* Concinit D. Bonaventura in 2, dist. 44, -a. 4, q. 3. Concinit Bellarminus libro 5 de Justificatione cap. 15, Tannerus, et alii insignes doctores.

Alii è converso, ut Sylvius in 1-2, q. 114, articulo 4, quæstione 1, et plures alii recentiores, consent æternæ vitæ esse meritoria justorum opera, quæ ex gratiâ actuali, et ideò ex motivo supernaturali eliduntur, etsi à charitate vel actu vel virtute non imperentur. Actus, v. g., inquit, fidei, spei, Dei invocationis, gratiarum actionis, etc., justo æternam merentur vitam, etiamsi nullus in eo præcesserit actus charitatis, qui tempore quo sunt perduret, sive ejus virtute exerceantur. Satis enim est ut per Spiritûs sancti gratiam fiant, et ideò ex fine supernaturali. Hanc sententiam probare aggrediuntur potissimùm ex Scripturis, quæ referunt regnum cælorum esse dandum propter opera misericordiæ, Matthæi cap. 23, et eos qui bona fecerint in vitæ resurrectionem esse processuros, Joannis cap. 5; item ex concilio Tridentino, quod locis mox commemoratis, ad justî operum meritum inicè requirere videtur ut sint bona, et *in Deo facta*. Hinc conjiciunt D. Thomam modò laudatum per charitatis imperium, quod ad actum meritorium necessarium dicit, nihil aliud intellexisse quàm actum quo voluntas hominis justificati, sive charitate habituali præditi, per gratiam excitata fertur in honorem Dei, qui finis est charitatis.

Utrum hæc expositio verbis et menti D. Thomæ sit consona, vel non, judicent doctores. Consiliis sanè videtur huic Bellarmini loco modò citatò doctrinæ inherere: *Illâ solum opera meritoria sunt æternæ vitæ quæ ex naturâ suâ charitatem augent. omne enim meritum vitæ æternæ simul etiam incrementum charitatis meritum est; at charitas non augetur nisi per actus qui ex ipsâ procedunt; id enim omnibus habitibus commune est; igitur illa solum opera meritoria sunt æternæ vitæ, quæ vel sunt actus charitatis elicit, vel imperati; ex his autem, ni fallor, elucescit verum eruditum exprimere voluisse SS. Thomæ et Bonaventuræ de præsentî quæstione sententiam, et ideò non credidisse utrumque exponi posse, ut modò exposuerunt quidam recentiores. Hinc justus qui de condigno mereri voluerit, aut actus ex verâ charitate eliciat, aut saltem*

actus in quos præcedens propriè dictæ charitatis actus, virtualiter perseverans, influat.

Tertiâ ex parte operantis, sive merentis inspicitur; utrum nempe ad meritum *de condigno* necesse sit ut operans actum suum ad Deum referat, vel actu, vel virtute, vel saltem habitu. Super istâ quæstione faciliè consentiunt theologi relationem actionem operis in Deum ut finem supernaturalem non requiri, ut opus sit *de condigno* meritorium; sed non consentiunt, an absolutè necessaria sit relatio virtualis, quæ nempe vera sit causa operum, quæ postea fiunt, an è converso sufficiat habitualis. Nonnulli enim sentiunt habituales ordinationem in Deum quam justus quilibet accipit ex habitu charitatis, qui in ipso residet, sufficere ut ejus actus referatur in Deum, et sit meritoria. At sentiendum est cum majore et saniore theologorum numero habituales illam relationem non sufficere, sed omninò necessarium esse virtuales ut actus fiat *de condigno* æternæ vitæ meritorius. Etenim, si relatio habitualis in homine justo ex habitu charitatis enascens, sufficeret ut ejus actus essent æternæ vitæ meritorii, cuncta ejus opera necessariè in charitate vel ex charitate fierent; quamdîu scilicet justus manet charitate habituali et ideò relatione habituali in Deum destitui non potest; at quàm falsa et periculosa ex hoc principio erumperent consecutaria? Ut quid, v. g., tam sollicitè Apostolus justos excitaret ad omnia opera in charitate faciendâ, et in gloriam Dei referendâ, 1 ad Corinthios 10 et ultimo, si evenire non posset ut justî opera ex charitate et in charitate non elicerentur? Deinde nulla justî opera debito fine carere possent, et ideò nulla verba vel facta otiosa in eo unquam reperirentur, siquidem ratione habitus charitatis necessariè dirigerentur in Deum, ut finem supernaturalem et summum bonum. Demùm, sicut omnia opera hominis injusti, id est, habitualiter à Deo aversi, et ad creaturam ut finem ultimum conversi, per pravum illum habitum non diriguntur in præposterum finem, sive in creaturam ut finem ultimum, nisi ex illo habitu operetur (aliàs cuncta injusti opera necessariè essent peccata mortalia; ita omnia justî opera per habitum charitatis non ordinantur in Deum ut finem ultimum, nisi ex illo habitu eliciantur, sicque illis operibus ordinationem in illum finem inserat. Porro sedulo observa cum D. Bonaventurâ loco citatò opus in Deum virtute referri non censerî nisi quando opus, v. g., misericordiæ, quod postea peragendum est, actu relatum fuit in Deum; tunc enim opera in Deum virtute relata censentur, cum intentio præcedens est vera causa operum quæ postea fiunt; intendit, v. g., infirmo propter Deum subvenire, et postea auxiliarem opem illi subministras; opus tuum in Deum virtualiter referetur, etiamsi dùm illud exerceat nihil de Deo cogites; intentio enim virtualis ea dicitur quam operans nec retractavit, nec moraliter interruptit, ejus ideò vi et virtute postea agit. Igitur ut justus *de condigno* mereatur, sufficere non videtur ut anno incipiente, vel mense, vel etiam die, generalî intentione omnia sua opera in Deum referat.

Atque virtutalem intentionem in justo, ut ex condigno vitam æternam promereri possit, exigunt ii ipsi doctores (saltem plures), qui ad istud meritum non requirunt ut opus fiat ex actu, vel imperio charitatis, sed sufficere autumant ut fiat in gratiâ, et ex gratiâ, et idèd ex fine æternam salutem spectante, quales sunt actus fidei, spei, misericordiæ, ut supra exposuimus.

COROLLARIUM.

Ex dictis meritum *de condigno* definiri aut describi debet: *Opus liberum*, id est, non coactionis solum, sed etiam cujuslibet necessitatis etiam simplicis et relative expert, *bonum ab homine viatore et justo, ex actu vel imperio charitatis factum, et idèd in Deum ut summum bonum virtualiter saltem relatum, cui ex justitiâ* (licet non rigorosâ, ut aiunt, et ex gratiâ Dei promissione vita æterna à Deo debeatur.

§ 2. *Referuntur conditiones meriti imperfecti, sive de congruo, propriæ.*

Nulla aut parva viget apud theologos dissensio circa cotes meriti imperfecti, sive, ut aiunt *de congruo*, seu *ex congruitate*. Etenim 1^o consentiunt meritum illud non competere nisi homini viatori; quodlibet enim meritum etiam imperfectum, nonnisi in præsentî vitâ locum habet, cum altera mercedis et præmiî, non meriti, sit vita. 2^o Fatentur idem meritum justitiâ habituali, sive gratiâ sanctificante necessariè non ininiti. Etenim per actus pietatis, peccator nondum gratiâ justificante insignitus, coelesti præveniente et excitante auxilio sese ad gratiam justificationis disponit, ut docet concilium Tridentinum sess. 6, cap. 5 et 6. 3^o Concedunt idem meritum necessariè completi sive includere actum liberum, bonum et supernaturalem. Scilicet, quidquid imperfecto etiam modo aliquid meretur, absolutè bonum et liberum esse debet. Aliunde, cum meritum *de congruo* sotentem disponat ad justificationis gratiam, ut modò ostendimus, necesse est ut sit supernaturale, sive ex coelesti gratiâ oriatur; *si quis enim*, inquit, concilium Tridentinum sess. 6, can. 3, *dixerit sine præveniente Spiritûs sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse, sicut oportet ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.* 4^o Assentiunt in merito *de congruo* non requiri, sicut in merito *de condigno*, ex parte Dei promissionem; Deus quippe nullo obligationis promissionive titulo tenetur ad præmiû huic merito rependendum, quod ipsi reipsâ non impertit, nisi quia decet divinam ejus bonitatem et misericordiam illud ipsi impertiri. Præterea, cum meritum illud opus supernaturale essentialiter includat, de se congruum est ad illud obtinendum quod ipsi rependi decet.

COROLLARIA. Primum. Meritum imperfectum, sive de congruo, definiri vel describi debet, *opus liberum, bonum à viatore ex præveniente Spiritûs sancti inspiratione et adjutorio elicatum, cui non ex justitiâ Deive promissione, sed ex aliquâ decentiâ et congruitate rependi debet id ad quod tendit et referitur.*

Secundum. Meritum *de congruo* à merito *de condigno* in his præsertim discrepat: 1^o Meritum *de condi-*

gno est propriè et simpliciter meritum; è converso meritum *de congruo* est duntaxat meritum *impropriè et secundùm quid*, ut aiunt, quia non æquivalet rei quæ ipsius intuitu conceditur... 2^o Meritum *de condigno* justitiâ innititur, et idèd sic merenti præmiû ex justitiâ debitum est; è converso, meritum *de congruo* innititur misericordiâ et decentiâ.... 3^o Meritum *de condigno* non competit, ut diximus, nisi homini justo, et operi factò vel ex charitatis actu, vel ab ipsâ imperato; scèdus meritum *de congruo*, ut ostendimus.

ARTICULUS III.

De meriti objecto, sive quasnam res attingit meritum?

Meritum perfectum, sive de condigno, de quo hic instituitur controversia, respicere potest primam gratiam sanctificantem, ejusve incrementum, perseverantiam usque in finem, et vitam æternam. Hæc scorsim expendemus, additâ questione de bonorum operum remuneratione supra condignum ut Michaelis Baii doctrina ultimò tandem dispereat.

§ 1. *Utrum prima gratia sanctificans, ejusve augmentum merito obnoxia sit?*

Questio proponitur de primâ gratiâ sanctificante, sive habituali, non de primâ gratiâ actuali disponente ad justificationem; constat enim neminem posse, etiam *de congruo* mereri primam gratiam actualem; aliâs, ut arguit Apostolus, *gratia non esset gratia*, sive gratis data, et aliquis solis naturæ viribus sese ad gratiam præparare posset, et ex peccato emergere, qui error fuit Pelagianorum et Semipelagianorum. Neque dicas esse congruum ut facienti viribus liberi arbitrii bonum morale facilè Deus misericordiam impendat potius quàm illi qui illud bonum non facit. Nam 1^o, certum non est hominem lapsum ejusmodi bonum sine gratiâ (à charitate distinctâ) elicere posse; imò id ipsum non posse sine illâ gratiâ probabilius est, ut antea ostendimus.... 2^o Quod est congruum, non semper oritur ex merito *de congruo*; congruum est enim, v. g., divitem pauperi elemosynam impertire, etsi illum non postulet, neque *de congruo* mereatur... 3^o Solius liberi arbitrii operâ non possunt congruitatem habere ad gratiam, quæ est bonum supernaturale.... 4^o Gratia non satis esset gratia, sive gratuita, si homo per suas vires eam, etiam *de congruo* promereretur.

Prima autem gratia justificans, sive habitualis, de quâ disserimus, non ea duntaxat est quam quis primitus recipit, cum ex infideli evasit fidelis, sed etiam ea quæ justo in peccatum mortale lapsò infunditur, cum per pœnitentiam cum Deo reconciliatur. His præmissis sit

CONCLUSIO. — Nemo primam gratiam sanctificantem *de condigno* promereri potest; sed potest quis eam *de congruo* mereri. Justus verò secundam gratiam justificantem, id est, augmentum gratiæ sanctificantis *de condigno* mereri potest.

Probatur prima pars, id est, neminem primam gratiam sanctificantem *de condigno* promereri posse; probatur, inquam, 1^o ex Apostolo Rom. cap. 3 dicente,

justificari homines *gratis per gratiam*, quod in eadem Epistolâ cap. 4, 6 et 11, et alibi passim repetit et confirmat... 2^o Ex D. Augustino qui libro de Patientiâ, cap. 20, n. 17, ex effato Davidis Psalmo 55, *pro nihilo salvos facies illos, probat gratiam nullis bonis meritis dari, sed merita dare...* 3^o Ex concilio Tridentino, quod sessione 6, cap. 8, dicit: *Nihil eorum quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationem præcedunt...* 4^o Ex ratione, sive radice meriti *de condigno*. Radix scilicet illa est prima gratia habitualis, sive sanctificans, ut ante ostendimus; sed radix meriti non cadit sub merito; ergo...

Probatur secunda pars, id est, aliquem posse primam gratiam sanctificantem *de congruo mereri*; probatur, inquam; 1^o ex D. Augustino. Tractatu 44 in Joannem n. 13, hæc habet: « Si peccatores Deus non exaudiret, frustra ille Publicanus oculos in terram dimittens et pectus suum percutiens diceret: *Domine, propitius esto mihi peccatori*, et ista confessio meriti justificationem quomodo iste cæcus illuminationem. » Idem argumentum tractans epistolâ 194 ad Sixtum cap. 3, n. 9, ait: « Possunt quidem dicere remissionem peccatorum (quam prima gratia habitualis necessarîe comitatur) esse gratiam, quæ nullis præcedentibus meritis datur; quid enim habere boni meriti (de condigno) possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est (de congruo), si fides hanc impetrat; neque enim nullum est meritum fidei, quâ fide ille dicebat: *Deus, propitius esto mihi peccatori*, Lucæ cap. 18, » etc. Concitit D. Ambrosius variis in locis, v. g., libro 10 in Lucam, ubi de D. Petro ait: *Lacrymæ veniam non postulant, sed merentur... et si tu vis veniam mereri, dilue lacrymis culpam tuam*. Sentes igitur fideles peccatorum remissionem et ideò justificationem merentur; sed illam non *de condigno*, cum habituali charitate sive gratiâ sanctificante, quæ fons est illius meriti, destituantur; ergo, etc. 2^o Ex ratione; nulla enim ex conditionibus ad meritum de congruo requisitis desideratur in actibus fidei spei, poenitentia, etc., quos per actuali in Dei gratiam ante justificationem producit peccator, ut ad eas attendenti illud sit exploratum.

Probatur tertia pars, id est, justum secundam gratiam sanctificantem, sive gratiæ sanctificantis augmentum, *de condigno mereri posse*; probatur, inquam, 1^o ex D. Augustino, epistolâ 168 ad Paulinum, cap. 3, n. 10, ubi ait: *Cum fides impetrat justificationem, non gratiam Dei aliquid meriti præcedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur perfici, constantem non ducente, pedissequâ, non prævidi voluntate*. Ecce hominem justificatum, cujus gratia sanctificans meretur augeri... 2^o Ex concilio Tridentino quod sess. 6, can. 32, definit, *justificationem bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, sunt, verè mereri augmentum gratiæ...* 3^o Ex ratione, per quam evincitur inesse posse bonis istius justî operibus cunctas dotes merito *de condigno* essentielles.

Secunda pars assertionis, quæ nonnullis theologis

non infirmæ notæ non est accepta, majorem quàm due alia partes patitur difficultatem, quæ difficultates ut liquescant, sint

1^o **PANCITIA SOLUTIONUM.** — Primum. Cum dicimus peccatorem *de congruo mereri posse primam gratiam habitalem*, non depingimus actuale auxilium, quo Deus sontem prævenit, vocat et excitat, aut collectionem omnium auxiliorum quæ de cælo in peccatorem stillant à primâ ejus vocatione usque ad justificationis impetrationem; sic enim considerata merito etiam *de congruo* non subjacet; sed delineamus gratiam habitalem, quæ eo momento instillatur quo peccator justificatur, per quam scilicet *formaliter* sanctus sive Deo gratus efficitur. Primam gratiam habitalem sub primo, non sub secundo respectu inspexit D. Augustinus cum epistolâ 194 ad Sixtum et alibi dixit: *Ut justî fierent merita non fuerunt*, etc. Eodem sensu exponendus est D. Thomas 1-2, q. 114, articulo 4, ubi negat *primam gratiam cadere sub merito*.

2^o **Secundum.** Solus Christus, de cujus plenitudine nos omnes accepimus, Joannis cap. 1, potuit primam gratiam aliis mereri *de condigno*; justus tamen potest eam alteri *de congruo mereri*; unde Jacobi cap. ultimo dicitur *multum valere deprecationem justî assidue*, et Augustino dicente: *Si Stephanus non orasset, Ecclesiam Paulum non haberet*. Pariter legitur in vitâ B. Monica ipsam impetrâsse à Deo filii sui Augustini conversionem.

§ 2. *Utrum perseverantia usque in finem merito subjacet?*

Perseverantia, de quâ movetur quæstio, est *magnum illud et speciale Dei donum*, quo Deus efficit ut justus in justitiâ permaneat usque ad mortem.

CONCLUSIO. — Justus non potest perseverantiam *de condigno mereri*, potest tamen *de congruo*, præsertim si multa et crebra pietatis opera exerceat. Prima pars cunctis theologis, et eorum principi D. Thomæ 1-2, q. 114, artic. 9, est probata. *De reparatione post lapsam*, inquit Bellarminus lib. 5^o de Justificatione cap. 22, *et perseverantiâ usque in finem, concors est sententia theologorum ea non cadere sub merito de condigno*.

Probatur prima pars, sive finalem perseverantiam merito *de condigno* non subjacere; probatur, inquam, 1^o ex Scripturis. Ad meritum de condigno requiritur, ut diximus, ex parte Dei aliquod pactum, aliquæ promissio; sed Scriptura et traditio, ubi de perseverantiâ disserunt, non solum illud pactum non referunt, sed etiam illud non existere suadent; docent quippe *beatum esse hominem qui semper est pavidus*, Proverbiorum cap. 28, et Epistolâ ad Philippenses cap. 2, v. 12, cum qui *se existimat stare, videre debere ne cadat*, Epistolâ 1 ad Corinthios cap. 10, fideles non alta sapere, sed timere debere ne Deus fortè ipsis non parcat, sicut naturalibus ramis (Judais) non pepercit, Epistolâ ad Romanos cap. 11, etc.; et ideò Deum enixè et constanter exorandum esse *ne nos inducat in tentationem*, etc.

Possentne, quæso, fideles hos sensus animo volvere, si certi forent perseverantiæ donum ex Dei decreto operibus suis bonis infallibiliter esse impertiendum? Hæc ex causâ concilium Tridentinum sess. 6, can. 52, enumerans varia objecta meriti *de condigno*, interea non recensuit magnum usque in finem perseverantiæ donum quod agnoverat et extulerat can. 16... 2^o Ex ratione. Si perseverantia usque in finem merito de condigno subjaceret, justus qui pius et supplicibus votis illam perseverantiam à Deo petisset, reprobus effici non posset (ut somniaverunt Jovinianus et Calvinus); meritum enim condignum, utpote divinâ promissione et verâ justitiâ innixum, suum infallibiliter obtinet effectum; falsum et absurdum consequens; sæpè enim, ut passim observat. D. Augustinus, *stermuntur cædri Libani, et stellæ cadunt de cælo*, id est, viri pietate magni et illustres in hæresim, apostasiam, peccatûm mortale prorumpunt, et postea in infernum præcipitantur. Ergo...

Probatûr secunda pars, sive finalem perseverantiã merito de congruo impetrari posse; probatur, inquam, 1^o ex D. Augustino. Libro de Dono perseverantiæ cap. 6, n. 10, ait: *Hoc donum (perseverantiæ finalis) suppliciter emereri potest, sed cum datum fuerit, contumaciter amitti non potest (potentiã cum actu conjunctã); due scilicet istæ propositiones, ut antea observavimus, simul stare possunt: Petrus habet donum perseverantiæ; Petrus potest non perseverare si velit; secus istæ: Petrus habet donum perseverantiæ; Petrus non perseverabit; donum enim perseverantiæ homini non eripit potestatem non perseverandi si velit, sed facit duntaxat ut cum possit non perseverare, infallibiliter tamen perseveret). Porro S. doctor manifestè loquitur de merito de congruo, quod nempe pro Dei beneficio remuneretur dono perseverantiæ in justis quos Deus voluerit specialiter incitare et adjuvare ad perseverantiã; non de merito de condigno; aliàs nullus justus qui hoc donum à Deo postulasset et piè vixisset, à justitiâ postea excideret, quod sanè falsum est... 2^o Ex Oratione Dominicã, quã petitur ut *Dei nomen sanctificetur, fiat ejus voluntas, et ne nos Deus inducat in tentationem*; item ex publicis Ecclesiæ precibus quibus in hunc modum oratur: *Fac nos tuis semper obedire mandatis, et à te nunquam separari permittas*, etc. Illis scilicet nihil aliud efflagitur quàm perseverantiã in pietatis operibus; sed ista petendi ratio non fit sine fiducia à Deo impetrandi quod petitur fundatã ex parte saltem in vi et virtute obtinendi quæ orationi inest. Hæc autem vis nihil aliud est quàm meritum congruum. Hinc cum D. Thomas 1-2, q. 114, art. 9, dicit, *sub meritum non cadere quod petitur impetratur*, excludere duntaxat intendit ab oratione meritum condignum, non congruum, aliàs D. Augustino non assensisset.*

Objicies 1^o: Media ad finem tam merito de condigno subjacent quàm ipse finis ultimus, at finis qui est vita æterna, ex omnium consensu subjacet merito *de condigno*, et perseverantiã est medium ad illum finem; ergo.— Resp. 1^o, primam gratiam esse quoque medium ad fi-

nem, sive æternam vitam, et tamen non cadere sub meritum.— Resp. 2^o, justum aliqua media ad finem necessaria de condigno mereri posse, v. g., augmentum gratiæ et charitatis, quod ad perseverandum multum conducit; aliqua è converso non posse ex condigno mereri, v. g., perseverantiã usque in finem, quia illa, non ista, à Deo ut præmium et merces proposita sunt et promissa. Hinc licet Deus orantibus *sicut oportet* se quidquid petierint daturum esse pollicitus sit, non idè exstat aliqua, de perseverantiã dono tanquàm præmio et mercede orantibus concedendo, promissio; una enim ex bonæ orationis dotibus est, ut sit constans et perseverans; at ista orationis perseverantiã tanquàm merces præcedentium orationum vel operum à Deo non est promissa.

Objicies 2^o: Perseverantiã usque in finem est continua honorum operum productio per gratias efficaces sibi invicem succedentes; sed justus de condigno mereri potest continuum illam auxiliorum efficacium seriem; potest enim unum de condigno mereri ad illud opus eliciendum; deinde alterum ad faciendum aliud opus, et sic de cæteris. Etverò, potest de condigno mereri augmentum gratiæ habitualis; quidni et unum auxilium actuale efficac? ergo.— Resp.: Nego minorem. Justus enim pro bonum opus præteritum vel præsens nequaquàm de condigno mereri potest aliquam gratiam efficacem sequenti momento concedendam ad aliud bonum opus eliciendum. Gratia equidem, ex quã factum est præteritum illud vel præsens bonum opus satis virum habet ad illud aliud auxilium promerendum *intrinsicè*, sed non *extrinsicè*, id est, consideratã Dei voluntate, sive ordine ab illo *volito* et constituto. Noluit nempe ut inter unum bonum opus præteritum vel præsens, et aliud futurum, sive inter actuale auxilium prius impertitum, et posterius impertiendum, esset ordo meriti ad mercedem; quod aliunde satis apparet; aliàs unico bono opere justus posset in gratiã stabiliri, et impeccabilis evadere, quod profectò falsum est et absurdum; hinc ad confirmationem argumenti elucet disparitas; sese scilicet adstrinxit Deus ad concedendum bonis justorum operibus gratiæ augmentum, non ita ad eis concedendum auxilium efficac.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Ratio propter quam perseverantiã usque in finem merito de condigno non subjacet, præcipuè desumitur ex defectu Dei pacti vel promissionis illud donum ex justitiã dandi. Hujus rationis consideratione concidunt emecta argumenta à partè quæ hic proponi solent.

Secundum. Quam ex congruo mereri possunt perseverantiã usque in finem certissimè obtinebunt justi, si toto vitæ curriculo toties ut oportet oraverint, quoties sibi invicem successerint præcepta adimplenda, et bona opera patrandã, ita ut precibus operam semper impendant, et nunquàm deficiant donec justitiã cum morte conjungatur.

Tertium. Justus potest alteri impetrare perseverantiã, sive coeleste adjutorium ad perseverandum, non autem eam ipsi mereri saltem de condigno, quia im-

petratio misericordiã, è converso meritum de condigno justitiã, ininitur.

Quartum. Ex eo quòd impius indurationem saltem imperfectam in peccato mereatur, ne inferas à contrario justum in bono perseverantiam posse mereri, quia homo, ut ait Augustinus, *de suo malus est de Deo verò bonus.*

§ 3. *Utrum meritum de condigno vitam æternam attingat?*

Nonnulli theologii censent vitare æternam, bonis justorum operibus ex justitiã non deberi, sed solùm ex fidelitate, et ideò Deum, si eam non rependeret illis operibus, mendacem quidem esse futurum, sed non injustum.

Alii, ut refert Bellarminus libro 5 de Justificatione, cap. 20, sentiunt vitam æternam, quoad *primum gradum* spectatam, id est, quoad speciem, cadere sub meritum condignum, quia sic considerata, omnibus qui Dei filii per baptismum effecti sunt, jure hereditatis debetur, non ita quoad insigniores alios gradus qui eòdem jure illis filiis non debentur.

Alii tandem, eodem referente Bellarmino ibidem, concedunt vitam æternam (quoad speciem sive primum gradum), meritis operum rependi, si dilectio Dei, quæ utimò disponit ad justificationem, oriatur ex gratiã justificationis, et eam sequatur; secus, si ex illã non oriatur.

Conclusio.— Vita æternã quoad insigniores etiam gradus merito de condigno subjacet.

Ita docet D. Thomas 1-2, q. 114, artic. 1; Bellarminus loco citato; Sylvius in commemoratum D. Thomæ locum, et alii vulgò theologii.

Probat 1º ex Scripturis. Si quædam bona opera secundum aliquem justitiã modum remunerari debent, illa profectò opera sunt de condigno meritoria; bonum quippe opus meritorium de condigno dicitur quia illi præmium sive merces debetur ex aliquã justitiã; dignitas enim sive condignitas propriè importat relationem sive ordinem ad debitam mercedem; atqui bona justorum opera, quatenus est gratiã et charitate oriuntur, ex quãdam justitiã vitæ æternæ retributione remunerari debent; ergo verè et propriè sunt ex condigno æternæ vitæ meritoria. Probat minor propè innumeris testimoniis inter quæ ista sufficiant. Sapientiæ cap. 5 legitur: *Justi in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum...* Isaia 40: *Dominus Deus in fortitudine veniet...* ecce merces ejus cum eo... Matthæi cap. 5: *Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis...* Joannis 4: *Quæ metit mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam...* Ad Galatas cap. 6: *Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam...* Epistolã ad Colossenses cap. 3: *Quodcumque faciis ex animo, operamini sicut Domino, et non hominibus, scientes quòd à Domino recipietis retributionem hereditatis....* 2 ad Timotheum cap. 4: *In reliquo reposita est mihi coronã justitiæ...* Jacobi cap. 1: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ quam repro-*

misit Deus diligentibus se... Apocalypsis cap. 22 sive ultimo: *Ecce venio citò, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua, etc.*

Hæc et simili oracula conantur 1º, reponendo vitam æternam dici coronam justitiæ, eo sensu quòd Deus, qui est justus iudex, non justitiã, sed liberalitatis titulo vitam æternam tanquam coronam sit repensurus; at manifestè falluntur; Apostoli enim verba 2 ad Timoth. 4 evidenter significant Deum futurum esse justum iudicem, quia vitæ æternæ coronam est redditurus. Sicutem D. Augustinus ea sic intellexit tractatu 5 in Joannem n. 10: *Audi, inquit, Apostolum (2 ad Tim. 4) jam flagitantem debitum, qui primum indebitum suscepit gratiam...* ut ante susciperet gratiam, misericordem Patrem opus habebat, ut præmium gratiæ, iudicem iustum... 2º Respondendo vitam æternam lato sensu vocari mercedem; nimirum pro retributione ex beneficentiã Dei, non ex justitiã debito emanante; sed iterùm hallucinantur. Vita quippe æterna relatis in oraculis merces nuncupatur, quia à justo iudice est rependenda; quia; ut dicitur Rom. cap. 4; *ei qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*, quia eodem modo merces reputatur quo messoribus aut vinitoribus denarium repensum merces et præmium appellatur, etc. 3º Dicendo mercedem, de quã mentio est in aliquibus saltem illis testimoniis, non esse vitam æternam; quòd rursus falsum esse patet; de eã enim mercede sermo est quæ in iudicii die electis est rependenda; hæc autem merces est regnum cælorum, et ideò æterna vita, Matthæi cap. 25... 4º Interpretando relatos textus non de æternã vitã simpliciter, sed de vitæ æternæ sive gloriæ incremento, quod reipsã est honorum operum præmium, quæ solutio respicitur ab illis textibus in quibus ipsam vitæ æternæ augmentum proponitur ut merces bonis electionum meritis reddenda: *Qui reliquerit patrem vel matrem, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit*, Matthæi cap. 19; *qui parvè seminavit, parvè et metet*, Epistolã 2 ad Corinthios, cap. 9, etc. Quare primum gradus æternæ vitæ, id est, vitæ æternæ simpliciter, debetur quidem filiis adoptionis jure hereditatis, sed ipsorum etiam meritis titulo præmii et mercedis retribuetur; unde hoc erit discrimen, præter gloriæ amplitudinem, inter infantes cum baptismo mortuos; et adultos cum Christo regnantes, quòd illi solo titulo hereditatis, isti ot titulo meritorum æternã vitã fruentur... Utimò, exponendo commemoratas sententias hypotheticè sive conditionatè, si nempe merita justorum oriuntur ex dilectione Dei ex gratiã justificationis enatã. Verùm, quid sibi velint hujus modi systemate et solutione non liquet; vel enim dilectio illa, quæ est ultima dispositio ad justificationem, præit justificationi, sive gratiæ adoptionis, vel non; si primum, non poterit de condigno mereri vitam æternam, cum isti merito necessariò præire debeat gratia justificans, ut antea ostendimus; si secundum, poterit æternam vitam de condigno mereri titulo, ut dictum est, præmii et mercedis.

Probat 2º ex S. Augustino, et Ecclesiæ decretis,

in quæ ejus efflata, sive pronuntiata, sunt relata. Ejus testimonia in Psalmos 85 et centesimum, etc., jam adduximus, quæ ferunt Deum esse *donatorem indulgentiæ et debitorem coronæ, donando delicta se fecisse debitorem coronæ, etc.* Novum prodeat. Epistolâ 155, aliâ 52, cap. 4, n. 16 a t: *His virtutibus divinitus impartitis... et bona vita nunc agit, et postea præmium ejus, quæ nisi æterna esse non potest, beata vita persolvitur; hic enim sunt eadem virtutes in actu, ibi in effectu, hic in opere, ibi in mercede, hic in officio, ibi in fine.* Hinc concilium Arausicanum secundum hæc can. 18 sancivit: *Debetur merces bonis operibus si fiant, sed gratia, quæ non debetur, præcedit ut fiant;* quæ, ut dictum est, de novo declarata sunt in concilio Tridentino sess. 6, cap. 16, et canone 32. Quare merito Sylvius in 1-2, q. 114, articulo 1, conclusione 2, dixit: *Sententia quæ asserit hominis (justi) ad Deum meritum verè ac propriè dictum est fide certa... Quæ verò asserit meritum de condigno esse ita certa ut ejus opposita sit multum temeraria, quia licet Scripturæ vel concilia non clarè affirmant meritum cum his terminis DE CONDIGNO, rem tamen ipsam asserunt, eaque sic jam olim intellectæ scholasticorum usus, et consensus unanimis, à quo temerarium est recedere.*

Probatur 5^o ex ratione. Nulla scilicet ex conditionibus ad meritum de condigno relativè ad vitam æternam deest bonis justorum operibus; sunt enim, ut supponitur, justi viatores, eorum opera libera sunt, bona, supernaturalia, à charitate nempe elicita vel imperata, et aliunde adest Dei pactum, sive promissio, quæ sese adstrinxit ad rependam vitæ coronam diligentibus se, ut dicitur Jacobi cap. 1. Hinc Apostoli dictum Rom. cap. 8: *Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, etc.*, intelligendum est, ut antea observavimus, de passionibus ratione essentialis suæ, acerbitalis et durationis consideratis, non ratione gratiæ ex quâ piè à justis tolerantur, et Christi meritorum, et promissionis Dei, quibus innituntur; sub hoc enim respectu inspectæ, earum dignitas, licet non actu, virtute tamen et potentia par est dignitati æternæ gloriæ, sicut *semper virtute est æquale arbori*, inquit D. Thomas 1-2, q. 114, articulo 3, ad 3. Unde Apostolus, 2 ad Thessalonicenses cap. 1, v. 5, hanc honorum justi operum præstantiam, sive æqualitatem respectu vitæ æternæ quodammodò agnovit dicendo: *Ut digni habeamini regno Dei.*

Obijciunt 1^o: Vita æterna sæpius in Scripturis dicitur *gratiâ*; v. g., Psalmo 102, Rom. cap. 6, v. 11, ad Ephesios cap. 2; ad Titum cap. 3, etc.; sed gratia non est merces, et merito subjacere nequit; ergo. — Respondeo 1^o vitam æternam sæpius etiam in iisdem in Scripturis vocari *mercedem, præmium, coronam, etc.*, ut ostendimus. — Respondeo 2^o vitam æternam, cum in sacris Litteris dicatur *gratiâ et mercede*, esse reipsâ *gratiam et mercedem*; mercedem quidem ratione honorum operum quibus tanquam justitiæ corona rependitur, ut passim docet D. Augustinus, v. g., epistolâ 196 ad Sixtum, libro de Correctione et